te

te è stato introdotto non si può togliere senza gran scandalo, e per ciò tacitamente vien ad esser approuato non solo da i Superiori delle Religioni, ma anco da i Romani Pontefici.

Finalmente perche in Spagna si trouano molte santuosissime Chiese di Canonici Regolari, nelle quali s'offerua questo modo di viuere, come sono la Metropoli Cesaraugustana, la Carredale della Città di Pampalona, e molte altre, nelle quali come riferisce il Nauarro *comm. 3. de Regular. num. 25.* a tempore immemorabili così si viuè, e ne i quali vissero a i nostri tempi, e inanzi ancora, huomini e nelle leggi diuine, e canoniche dottissimi, e nella vita santissimi.

Si dimanda, quanto, e quali sono le pene del Religioso proprietario?

D V B B I O C C V I.

S Risponde, che cinque. La prima è, che il Religioso, che ha qualche cosa di proprio, oltre il peccato mortale, che commette violando il solenne voto della po-

uerità

238 *Trattato della Vita Solenne*

terza, è privato dalla communione del
altare. Cap. Monachi de *Statu Monachorum*,
dove si dice così. *Qui Monachus pecuniam*
habuerit, nisi ab Abbate fuerit sibi pro inu-
sta administratione permissum, a communione
remoueatur altaris.

La seconda pena è, che il Religioso
proprietario deue esser cacciato dal Mo-
nasterio, il che si proua al cap. *cum ad Mo-*
nasterium eoit. Le cui parole sono queste
Prohibemus districte in virtute Sanctae obedi-
tiae sub obtestatione diuini iudicij, ne quis Mona-
chorum proprium aliquo modo possideat, sed re-
gulari monitione praemissa, de Monasterio expel-
latur, nec recipiatur. Alterius nisi peniteat secun-
dum monasticam disciplinam.

La terza pena è, che se il Religioso sa-
rà di vizio di proprietà colto, è conuinto,
sia priuato per doi anni di voce attiva, e
passiua, e in oltre sia punito più seueramente
secondo le constitutioni della sua
Regola, e Religione; come hauemo dal
Sacro Concilio di Trento *sess. 25. cap. 2 de*
Regular. le cui parole sono queste. *Quod si*
quis aliter, quidquam tenere deprehensus: aut
conuictus fuerit, is biennia actiua. & passiua vo-
ce priuatus sit, atque etiam iuxta sua Regular

ordinis confessionem premissam. La pena
na è combinatoria se non si interdice
la nisi post confessionem. (Delle scilicet
quelle parole: *confessione de peccatis suis*, an
erit fuerit.)

La quarta pena è, che il Religioso pro-
prietario, se innanzi la sua morte non si farà
emendato, non deue esser sepolito in luo-
co sacro, comè consta dal Cap. *Monachi de*
statu Monachorum, le cui parole sono que-
ste: *Et qui in extremis cum peculio inuentus*
fuerit, & dignè non pensuerit, neq. oblatio pro ea
fiat, neq. idcirco fratres accipiant sepulturam, quod
etiam de vniuersis Religiosis præcipitur obseruari.
L'istesso si troua in capitulo ad *Monas-*
terium eod. sic douè è scritto: *Quod si pro-*
prietas apud quem quædam inuenta fuerit in mor-
to ipsa tunc eo in signum perditionis extra Mona-
sterium in hoc quodlibet subterretur. Enol capo
super quodam *cod. eccles. dice: Quod huiusmodi*
Religiosi proprietarius, si de facto sepultus fuerit
in loco sacro, exheredandus est. Del che tie rende la
ragione la glossa con queste parole: *Hæc*
omnia pro eo esse, quia tales mortui sunt in pec-
cato mortali, & pro talibus Ecclesia sancta non
est.